1

■平成 28 年度 第 11回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 29年 1月 17日（火） 13時 30分～14時 45分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス 学術交流会館 特別会議室

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、神谷理事、今井理事、宮野理事、

川越委員、中辻委員、阪口委員、中尾委員、

辰巳砂工学研究科長、増田生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、近藤経済研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、

高畑総合リハビリテーション学研究科長、大塚現代システム科学域長、山下工学域長、

大木生命環境科学域長、奥田地域保健学域長、

前川高等教育推進機構長、萩原図書館長

＜オブザーバー＞

藤原理事、高橋学長補佐、山本地域連携研究機構長補佐

[報告事項]

１．オープンアクセス方針策定について

本法人・大学の教職員による学術研究成果をインターネットで広く公開するため、「公立大学法

人大阪府立大学オープンアクセス方針」を策定し、平成29年4月1日から施行する旨、資料に基づき

説明があった。

２．オープンアクセス講演会(2/22)の開催について

オープンアクセス方針の策定にあわせて、平成29年2月22日に「研究者視点からみたオープンアク

セスと最近の動向」と題する講演会を文部科学省から講師を招いて開催する旨、資料に基づき案内

が行われた。

３．平成 28年度 第４回 入試運営委員会（12/13）議事概要について

平成28年 12月 13日に開催された 第4回 入試運営委員会について、資料に基づき報告があった。

４．平成 28年度 第１回 高大連携・教育展開委員会（11/28）議事概要について

平成 28年 11月 28日に開催された 第 1回 高大連携・教育展開委員会について、資料に基づき報

告があった。

2

５．大学ＩＣＴ協議会及び公立大学協会情報部会の概要について

平成 28年 12月 15日に開催された大学 ICT推進協議会、平成 28年 11月 18日に開催された公立

大学協会情報部会について、参加教員から各会の主要議題等について資料に基づき報告があった。

６．教育研究活動の事例紹介

本学の教育研究活動の改善・改革に繋げることを目的として、外国人招へい教員事業の事例紹介

及び情報共有が行われた。

（１）ヘテロ・リレーションによる理学系人材育成

（２）外国人招へい教員事業の取組事例（経済学研究科）

７．その他

（１） 平成 28年 12月リポジトリアクセスランキング

本学の学術情報リポジトリ（ＯＰＥＲＡ）の平成 28年 12月のダウンロードランキングについて、

資料に基づき報告が行われた。

 （２） NHK TV報道 ｢逆境を乗り越え夢に挑む」（1/6放送）

本学学生を紹介する TV番組が放映されたことに伴い、Web上の公開動画の紹介とともに関係部局

の教員から当該学生の現況等について報告が行われた。

以上